
            Originale 

            Copia 

  

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 24/2022 
 

 

Oggetto: INTERVENTI A SOSTEGNO DELL’IMPIEGO DELLE FONTI RINNOVABILI E 

PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - INSTALLAZIONE DI IMPIANTO 

SOLARE TERMICO E FOTOVOLTAICO SULLA COPERTURA DEL CENTRO 

SPORTIVO COMUNALE. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì VENTIDUE del mese di APRILE alle ore 19,36, con l’utilizzo di 

programma che consente identificazione video e audio da remoto, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero convocati i componenti di questa Giunta 

Comunale. 

I componenti sono presenti ex art. 73 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 

ASSESSORE  

- X  

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE X  - 

 

                                                             TOTALI 

 

2 

 

1 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Martino Giovanni Pio Valdenassi, nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 



DELIBERAZIONE G.C. N. 24 – 22.04.2022 
 

Oggetto: INTERVENTI A SOSTEGNO DELL’IMPIEGO DELLE FONTI RINNOVABILI E 

PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - INSTALLAZIONE DI IMPIANTO 

SOLARE TERMICO E FOTOVOLTAICO SULLA COPERTURA DEL CENTRO 

SPORTIVO COMUNALE. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con 

modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15, ha previsto il differimento al 31 

maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 

da parte degli enti locali; 
 

RICHIAMATI: 

- la Legge Regionale n. 23/2020; 

- il bando promosso dalla Regione Piemonte “L.R. 23/2020 – Programma triennale 2020-2022 in 

materia di Sport, approvato da Consiglio Regionale con D.C.R. n. 70-7674 del 05/05/2020 e integrato 

con D.C.R. n. 146-12883 del 27/07/2021 – Asse 1/A – Impiantistica Sportiva”; 

- la determinazione Dirigenziale n.9/A2106B/2022 del 31/01/2022 ad oggetto: L.R. 23/2020. D.G.R. n. 

5-4368 del 20/12/2021 – “Linee di intervento per l’impiantistica sportiva anni 2021-2022”. 

Approvazione dell’Invito e delle regole di accesso e compilazione per la presentazione delle istanze; 
 

CONSIDERATO che il Comune di Frugarolo intende partecipare al bando di cui sopra per la misura 

10.1 “Messa a norma, efficientamento, ampliamento e completamento degli impianti”, Azione 1, lettera 

b) “interventi a sostegno dell’impiego delle fonti rinnovabili e per l’efficientamento energetico, in 

generale, al fine di ridurre l’impatto sull’ambiente e migliorare le condizioni di utilizzo degli impianti 

agevolando l’affidamento in gestione degli stessi” con l’intenzione di provvedere all’installazione di un 

impianto solare termico e fotovoltaico sulla copertura del Centro Sportivo Comunale; 
 

ATTESO che il bando prevede la concessione di un contributo in conto capitale del 40% della spesa 

ritenuta ammissibile e, comunque, entro il limite massimo di €. 40.000,00 per interventi, o lotti 

funzionali, del valore compreso tra €. 50.001,00 ed €. 200.000,00; 
 

VISTO l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva per l’intervento in oggetto agli Architetti 

Cassano Claudio, iscritto all’Ordine degli Architetti di Alessandria al n. A-494 e Stefano Pezzato, iscritto 

all’Ordine degli Architetti di Alessandria al n. A-469; 
 

VISTO il progetto definitivo per lavori di cui all’oggetto a firma degli Architetti Claudio Cassano e 

Pezzato Stefano e per l’importo complessivo dei lavori pari ad €. 81.500,00 composto da: 

• Relazione generale; 

• Relazione tecnica specialistica; 

• Tavola n. 1 – Inquadramento generale e documentazione fotografica; 

• Tavola n. 2 – Planimetrie, Prospetti e Sezione, Stato Attuale, Stato Finale, Stati Comparati 

• Computo metrico estimativo; 

• Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi; 

• Documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 

• Quadro economico; 

• Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 



DATO ATTO di approvare il progetto definitivo per i lavori di cui all’oggetto comportante il seguente 

Quadro Economico di spesa: 

 

LAVORI 

A1 Importo a base d'asta    €. 66.169,46 

A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €.      920,36 

 

A3=A1+A2         TOTALE LAVORI   €. 67.089,82  

                SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1 Spese tecniche progettazione definitiva  €.   5.200,00 

B2 Contributo previdenziale Inarcassa 4,00%   €.      208,00  

B3 Incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3, 

 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 1,60%   €.   1.073,44 

B4 IVA e imposte di legge 

   LAVORI (10%)   €.   6.708,98 

             Spese tecniche + Inarcassa (22% su €. 5.408,00)  €.   1.189,76 

B5 Contributo ANAC     €.       30,00  

 

TOTALE SOMME A DISP.   €. 14.410,18 

 

TOTALE IMPIEGATO    €. 81.500,00 
 

RILEVATO che è necessario dotare la delibera presente della forma d’immediata eseguibilità ex art. 

134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO e richiamato il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che è opportuno procedere all’approvazione del progetto in oggetto e delegare l’Ufficio 

Tecnico Comunale per le fasi successive; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 

dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA 
 

1. Di approvare, il progetto reso nella forma definitiva relativo a lavori di “Interventi a sostegno 

dell’impiego delle fonti rinnovabili e per l’efficientamento energetico - installazione di impianto solare 

termico e fotovoltaico sulla copertura del Centro Sportivo Comunale” a firma degli Architetti Claudio 

Cassano e Pezzato Stefano e per l’importo complessivo dei lavori pari ad €. 81.500,00 composto da: 

• Relazione generale; 

• Relazione tecnica specialistica; 

• Tavola n. 1 – Inquadramento generale e documentazione fotografica; 

• Tavola n. 2 – Planimetrie, Prospetti e Sezione, Stato Attuale, Stato Finale, Stati Comparati 

• Computo metrico estimativo; 

• Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi; 

• Documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 

• Quadro economico; 

• Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

 

2. Di approvare il quadro economico dei lavori da realizzare, che reca una spesa complessiva di €. 

81.500,00 suddivisa come di seguito: 
 

LAVORI 

A1 Importo a base d'asta    €. 66.169,46 

A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €.      920,36 

 

A3=A1+A2         TOTALE LAVORI   €. 67.089,82  

                 SOMME A DISP. DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1 Spese tecniche progettazione definitiva  €.   5.200,00 

B2 Contributo previdenziale Inarcassa 4,00%   €.      208,00  

B3 Incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3,  

 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 1,60%   €.   1.073,44 

B4 IVA e imposte di legge 

   LAVORI (10%)   €.   6.708,98 

             Spese tecniche + Inarcassa (22% su €. 5.408,00)  €.   1.189,76 

B5 Contributo ANAC      €.       30,00  

 

TOTALE SOMME A DISP.   €. 14.410,18 
 

TOTALE IMPIEGATO    €. 81.500,00 
 

3. Di dare atto che il Comune di Frugarolo aderirà al bando promosso dalla Regione Piemonte “L.R. 

23/2020 – Programma triennale 2020-2022 in materia di Sport, approvato da Consiglio Regionale 

con D.C.R. n. 70-7674 del 05/05/2020 e integrato con D.C.R. n. 146-12883 del 27/07/2021 – Asse 



1/A – Impiantistica Sportiva” e che, pertanto, l’intervento concorre al bando per ottenere dalla 

Regione Piemonte il finanziamento nella misura massima del 40% e, comunque, entro il limite 

massimo di €. 40.000,00 della spesa ritenuta ammissibile; 
 

4. Di dichiarare che l'opera farà parte del patrimonio del Comune di Frugarolo, e che la presente delibera 
comprova la conformità urbanistica dell'intervento e ne dichiara contestualmente la pubblica utilità ai 
sensi della L.R. 12/2000; 

 

5. Di dare atto che il funzionario responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Frugarolo (in 
persona della Dott.ssa Simona Bellini) è autorizzata a compiere gli atti conseguenti e connessi alla 
istruttoria della presente pratica - per quanto riguarda la gestione contabile della citata opera 
pubblica; 

 

6. Di dare atto che il funzionario Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico è RUP della 
presente opera pubblica, e curerà l’istruzione della pratica nelle fasi successive; 

 

7. Di dichiarare, con votazione favorevole resa separatamente ed in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4^ del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 24/2022 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

Oggetto: INTERVENTI A SOSTEGNO DELL’IMPIEGO DELLE FONTI RINNOVABILI E 

PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - INSTALLAZIONE DI IMPIANTO 

SOLARE TERMICO E FOTOVOLTAICO SULLA COPERTURA DEL CENTRO 

SPORTIVO COMUNALE. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 
 

 

==================================================================== 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 
 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

====================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 
 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

====================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 
 

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

==================================================================== 
 

Frugarolo, lì 22.04.2022 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

       IL   SINDACO PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Martino Giovanni Pio VALDENASSI      Dott. Stefano Valerii 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

Oggi  26.04.2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 11.05.2022 ai sensi di 

legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, 26.04.2022 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 26.04.2022 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


